
 

 
                                                  

Nr.150 2018.gada MARTĀ 
CENA:  DIVI 1/2 PALDIES                                                      KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

7.martā uz savu kārtējo sēdi sanāca Iestādes 

padome. Darba kārtībā bija iekļauti jautājumi par 

notiekošo pašreizējā izglītības sistēmā, par PII 

“Pasaciņa” akreditāciju un dažādi jautājumi par Iestādes 

finansējumu un ikdienas darbu. 

  PII “Pasaciņa” vadītāja I.Zīdere, izmantojot 

prezentācijas materiālu, klātesošos iepazīstināja ar 

notiekošo valsts izglītības sistēmā. Lielākās pārmaiņas 

skars pirmsskolas izglītību, jo 6-gadīgie bērni no 

2019.gada 1.septembra būs skolēni. Paredzams, ka 

pirmās klases mācību saturu viņi varēs apgūt ierastajā 

vidē – savā bērnudārzā un uz izraudzīto skolu doties 

pilnos septiņos gados, - jau uz otro klasi.   

   PII “Pasaciņa”  vadītāja mūs informēja par izglītības 

iestādes akreditāciju un iestādes vadītāja profesionālās 

darbības vērtēšanu. Iestādes akreditācija paredzēta šā 

gada rudenī. Iestādes pedagoģiskais kolektīvs jau strādā 

pie nepieciešamo dokumentu sakārtošanas un iestādes 

pašnovērtējuma ziņojuma sagatavošanas. Vecākiem ir 

jāpalīdz šinī procesā un aprīlī būs jāaizpilda viņiem 

sagatavotā anketa. 

  I.Zīdere sniedza ieskatu par iestādei piešķirto 

finansējumu telpu remontam un par remondarbu 

veikšanai paredzēto laika plānojumu. Apstiprināts 

finansējums un izsludināts iepirkums 4.grupiņas grupas 

telpas, garderobes un bērnudārza II stāva gaiteņa 

remontam.   

  Bērni PII “Pasaciņa” apmeklēs līdz 8.jūnijam,  jo tiks 

uzsākti remontdarbi. Ja būs nepieciešams, Brenguļu 

sākumskolas pirmsskolas grupas  ir gatavas uzņemt PII 

“Pasaciņa” audzēkņus jau no 11.jūnija.  

  A.Golubovska, iestādes metodiķe, sniedza informāciju 

par  plānotajiem  pasākumiem marta – maija mēnešos. 

Lielākie pasākumi būs Baltā galdauta svētki 3.maijā un 

6-gadīgo bērnu izlaidums 31.maijā. Maija mēnesī ir 

plānotas  grupu vecāku sapulces, kurās būs arī mīļuma 

brīži māmiņām. 

Maruta Golubovska,  

Iestādes padomes priekšsēdētāja 

Pavasaris klāt! To Pasacēni sagaidīja 21.martā, kad 

“iegrieza Sauli” un nosvinēja Lielo dienu.  

    Vispirms mēģinājām saskatīt, kur pavasaris slēpjas. 

Atradām! Tas slēpās peļķēs, pūpola zaros, saules siltumā 

un putnu balsīs. Kāpēc  Lielo dienu sauc par Lielo 

dienu? Noskaidrojām. Tas tāpēc, ka diena ir kļuvusi 

garāka par nakti.  

  Tradicionāli Lielās dienas atribūti Pasaciņā ir: pūpola 

zari, šūpoles un krāsotas olas.  Olu krāsošanas process, 

kā zināms, ir ļoti radošs un pārsteigumu momentiem 

pilns.  

 
   Te redzams rezultǕtsé 

   Katrs no mums saņēma pūpola zaru pērienu ar 

vēlējumu “Apaļš kā pūpols, vesels kā rutks!”, tad 

izšūpojās Lielās dienas šūpolēs, lai vasarā odi nekož un 

apēda olu, uzberot sāli, lai nemānītos. Visam pa starpu – 

olu ripināšanas sacensības, rotaļu un spēļu spēlēšana un, 

protams, – dziedāšana! 

  
Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS 

Nu jau gadus divdesmit PII “Pasaciņa” “domā zaļi” 

un  piedalās SIA “ZAAO” vides izglītības programmās 

un SIA “Zaļā josta” aktivitātēs pirmsskolas vecuma 

bērniem. Joprojām cītīgi vācam un nododam otrreizējai 

pārstrādei gan  izlietoto papīru, gan izlietotās baterijas.  

  22.martā lielākie PasacǛni sēdās autobusā un  devās uz 

ZAAO apsaimniekoto atkritumu noglabāšanas poligonu 

Daibē, skatīties, kas ar konteineros samestajiem 

atkritumiem, kurus turp aizved lielas, zaļas mašīnas, 

notiek tālāk. Par Daibē redzēto un dzirdēto stāsta: 

Mairis/6.g.v/.: Daibē izpētījām lielu karti. Tur bija 

ģeometriskās figūras un cipariņi, - plāns, kur kas 

atrodas. Tāpēc, ka liela teritorija, uzvilkām vestes, lai 

būtu pamanāmi. Vispirms ieraudzījām lielus atkritumu 

kalnus. Viens bija 21m augsts, uz otra bija traktors. Mūs 

vadāja ar autobusu un visur bija visādi atkritumi. 

 
Kristena/6.g.v./: Daibē redzējām dažādus atkritumus. 

Bija izbērtas briesmīgas lietas. Dažās vietās šķiroja, 

dažās stūma, bet citās jau bija sašķiroti stikli, 

plastmasas, metāli. Tur atkritumi bija sastumti kalnos un 

virs tiem lidoja melni putni. Un vienā kokā bija septiņas 

ligzdas. Laikam tur perēs olas. 

Justīne/6.g.v./: Ar lielo balto autobusu mūs aizveda uz 

to vietu, kur ved atkritumus tās atkritumu vācamās 

mašīnas. Tad labākos atkritumus sašķiro un saliek tādos 

kā klučos. Es redzēju, kā traktoriņi tos saspieda 

taisnstūros. Un tad no papīriem taisa jaunus papīrus. 

Tāpēc arī papīri jātaupa. Ļoti netīrās lietas nevar vairs 

pārstrādāt. Tās aizved uz atkritumu kalniem. Tur tās 

noglabā. Dažās noliktavās bija krāsainas plastmasas, 

citās metāli. Plastmasas pārstrādā un ražo jaunas 

pudeles, bet metālu var izmantot bezgalīgi. 

 
 

Estere/6.g.v./: Es tagad zinu kā atkritumi jāšķiro. Mums 

visu izstāstīja un parādīja. Man vairāk patika gājiens pa 

mežu. Superīgs bija bebru riņķis, kur gājām pa laipām. 

Mums uzdeva mīklas un vienai koka čūskai sēdējām uz 

muguras un dziedājām tautas dziesmas. 

Arvis/7.g.v./: Daibē no visas Ziemeļlatvijas saved 

atkritumus, nosver un sašķiro. Ko nevar vairs pārstrādāt, 

to noglabā kalnos. Kad mūs busā vadāja pa teritoriju, 

uzņēmuma pārstāve runāja mikrofonā un par visu mūs 

informēja, bet mēs vērojām objektus. Bija interesanti. 

Arī tas, ka ierīkots baseins, kur no atkritumu kalniem 

satek viss indīgais un to ar ķīmiskām vielām attīra. Ļoti 

forši bija mežā. Tur nebija atkritumu un mums mācīja kā 

jāsargā daba. Spēlējām spēles, atpazinām kokus. 

Superīga bija rotaļa par dusmīgo vāveri. Vispār ieguvām 

daudz jaunas zināšanas. 

   
Samanta/6.g.v./: Tik daudz atkritumu nekad nebiju 

redzējusi – stikla, plastmasas, dzelzs, koka un visādus 

citādus. Redzējām, kas tajās mūsu miskastēs, kad tās 

izgāztas! Brrr…Tur bija viss kopā un šausmīgi netīrs, 

bet vajag likt visu pa vietām. Mums pagalmā ir tādas 

kastes – stikliem, plastmasai un papīriem, ja liksim 

atkritumus pareizi, daba nebojāsies un varēs ražot jaunas 

lietas. 

   
Andris/5.g.v./: Aizbraucām uz ZAAO – miskastu 

šķirošanu. Atkritumus vajag šķirot, lai nepiesārņotu 

dabu. Lielajā atkritumu kaudzē bija plēves, plastmasas 

maisiņi. Tur virs kaudzes lidinājās daudz putnu un viņi 

meklēja ko ēst. Ja viņi atrod košļeni zemē un apēd to, 

tad putniņi ir beigti. Mēs gājām pa meža taku un lasījām 

čiekurus.  



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” TĒMA 
Zane/5.g.v./: Cilvēki bija sataisījuši kukaiņu mājiņu no 

žagariem, ķieģeļiem, no smilgām. Tādu mājiņu vajag, 

lai var kukainis noslēpties un ziemu izdzīvot. 

Avelīna/6.g.v./: Man patika, ka  uzzināju visu ko jaunu. 

Kad atved atkritumus, tos šķiro, lai nenodarītu dabai 

sliktumu. Ko nesašķiro, to ved uz lielajiem kalniem. 

Kad mūs vadāja ar busu, pa logu visur redzēju 

atkritumus. Redzēju arī kādu mantiņu, laikam jau 

saplēsta…Bija arī samalto stiklu kaudze. Stikliņi visādās 

krāsās. 

 
Nikija Kima/5.g.v./: Bijām aizbraukuši uz Daibi. Tur 

savāc atkritumus, lai dzīvnieki neapēstu. Staigājām pa 

dabas taku. Tur bija lācis, pūce, bebrs, vāvere un viņi 

bija taisīti no koka, bet skudru pūznis bija īsts. 

Jānis/5.g.v./: Kravas mašīnas visus atkritumus veda uz 

čupu. Atkritumi ir jāšķiro. Tur bija liels atkritumu kalns 

un lielais šķūris veda atkritumus augstu kalnā. 

 
Kristaps/5.g.v./: Bijām aizbraukuši uz ZAAO 

ekskursijā. Tur teica, ka nedrīkst dedzināt riepas, jo tad 

ir daudz uguns un melni dūmi ar melniem putekļiem. 

Tad var atnākt kāds dzīvnieks un sākt ēst melnu un 

indīgu zāli. Pēc tam viņam sāpēs vēders. Es domāju, ka 

viņš uzreiz nenomirtu, bet viņam būtu jādzer zāles. 

Eksistē tādi ārsti, kuri palīdz dzīvniekiem. Es esmu tādu 

redzējis. Visi atkritumi bija sabīdīti uz lielajiem kalniem 

un tie bija kompostu kalni uz kuriem uzbrauca lielie 

traktori. Tie stūma un šķūrēja ar lielo lāpstu. Tā lāpsta 

var paņemt atkritumus un uzstumt kalnā. 

Intervijas apkopoja Agita un Daira,  

      foto no PII “Pasaciņa” foto arhīva 

 

Ik dienu visā pasaulē tiek saražots miljardiem 

dažādu preču, kas nonāk veikalu plauktos un pēc tam 

mūsu mājās. Lai šīs preces saražotu, tiek patērēti dabas 

resursi – ūdens, koks, metāls, nafta un citi, kuru 

daudzums strauji sarūk, jo cilvēku vēlme pēc jaunām 

un jaunām lietām ik gadu progresē. 

   Ir vairāki iemesli, kādēļ atkritumi ir jāšķiro, viens no 

būtiskākajiem - uzņemties atbildību par sevi un pasauli, 

kurā dzīvojam, un uzņemties iniciatīvu šķirot 

atkritumus! 

   Atkritumu šķirošanai ir arī vairāki ieguvumi gan 

sabiedrībai un videi, gan arī katram no mums. 

Nošķirojot iepakojumu no sadzīves atkritumiem, mēs 

samazinām kopējo apglabājamo atkritumu daudzumu, 

kas uz visiem laikiem nonāk atkritumu poligonā. Šādi 

iepakojums nonāk otrreizējā pārstrādē un turpina savu 

dzīvi kā jaunas lietas. Iepakojuma materiālu pārstrāde 

ļauj taupīt arī enerģiju un dabas resursus. Ja ikdienā 

šķirojam otrreiz pārstrādājamos atkritumus, tā ir arī 

iespēja samazināt ikmēneša maksājumus par atkritumu 

apsaimniekošanu. 

   Lai atkritumi nonāktu līdz pārstrādei, tie ir jānošķiro. 

Galvenais nosacījums, kas jāievēro – visam, kas tiek 

izmests šķiroto atkritumu savākšanas konteinerā, ir jābūt 

tīram, bez pārtikas vai kādiem citiem produktu 

atlikumiem, un iepakojums noteikti ir jāsaplacina. 

   Ikdienā atsevišķi no sadzīves atkritumiem ir jāšķiro – 

stikls, PET pudeles un plastmasas iepakojums, 

skārdenes, papīrs un kartons.  

   Ikdienā šķirot atkritumus ir vienkārši! Vajag tikai sākt 

to darīt, lai tas kļūtu par labu ikdienas ieradumu. 

Stikls - cilvēka veselībai draudzīgākais iepakojums 
  Stiklu var pārkausēt neierobežotu reižu skaitu, pēc tam 

saražojot tādas pat kvalitātes pudeles un burkas.  Svarīgi 

atcerēties, ka stikla pudeles un burkas, pirms izmešanas 

stiklam paredzētajā konteinerā, noteikti ir jāizskalo.  

Plastmasas iepakojums – biežāk lietotais iepakojums 

   Izstrādājumi no plastmasas dabā sadalās ļoti lēni vai 

nesadalās nemaz.  PET pudeles, šampūnu un sadzīves 

ķīmijas pudeles, maisiņi un plēves, šo izstrādājumu 

dzīve var būt mūžīga, ja vien pareizi ar tām apejamies. 

Pareizi plastmasas iepakojumu otrreizējai pārstrādei ir 

nodot to izskalotu, bez produktu atliekām un iespēju 

robežās saplacinātu. 

Papīrs – pārstrādājams līdz pat septiņām reizēm 

  Papīram paredzētajā šķirošanas konteinerā drīkst mest 

avīzes, žurnālus, grāmatas, biroja papīru, brokastu 

pārslu, cepumu, olu papīra iepakojumu, piena un sulu 

pakas, kurpju kastes.  Arī šie iepakojumi ir jāizmet tīri 

un pirms izmešanas jāsaplacina, lai konteiners 

neaizpildās ar „gaisu”. Otrreizēji pārstrādāto papīru un 

kartonu izmanto gan iepakojuma, gan citu izstrādājumu 

ražošanai. 

http://nra.lv/latvija/156346-uzzini-kadel-atkritumi-ir-

jaskiro.htm  

http://nra.lv/latvija/156346-uzzini-kadel-atkritumi-ir-jaskiro.htm
http://nra.lv/latvija/156346-uzzini-kadel-atkritumi-ir-jaskiro.htm


„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM APRĪĻA jubilārus! 
4ÉÅË ÌÁÓĂÔÁ ËàÒÔóÊà  pasaka. Arvis /7.g.v./ iesaucas: 

- 6ÁÉ ÔÁÄ ÔÉÅĤàÍ ÌÁÔÖÉÅĤÉÅÍ ÐÁÓÁËàÓ ÃÉÔÓ ÎÅËÁÓ 
ÎÁÖȦȩ 4ÉËÁÉ ÖÅÌÎÉ ÕÎ ÔÒĂÓ ÄóÌÉ, ÕÎ ÖÉÅÎÓ ÍÕČĈĂÔÉÓȦȩ 

3ÅĤÇÁÄÎÉÅËÉ ÐàÒÂÁÕÄÁ ÐÕÔÎÕ ȰóÄÁÍÚàÌÉȱ, kas 

ÉÅÓÉÅÔÁ ËÒıÍàȢ ,ÅÏ ȾΨÇȢÖȢȾ ÕÚÓËÁÉÔÁȡ  
- 4ÕÒ ÉÅËàÒÔÓ ÓÐÅĈÉÓȟ ÍÁÉÚÅ ÕÎ ËıËÁȢ 

ΨȢÇÕÐÁÓ ÂóÒÎÕ ÓÁÒÕÎÁȡ 

- -ÁÎÓ ÔóÔÉÓ ÓÔÒàÄà .ÏÒÖóúÉÊàȢ 
- -ÁÎÓ ÔóÔÉÓ ÓÔÒàÄà &ÒÁÎÃÉÊàȢ 
- A, ÍÁÎÓ ÔóÔÉÓ ÓÔÒàÄà ÐÉÅ )ÍÁÎÔÁ ÕÎ ĤĈÉÒÏ 
ËÁÒÔÕÐÅČÕÓȢ 

Dominiks /5.g.v./ bijis pie friziera. Dace: 

- 4ÅÖ ÌÁÂÉ ÉÚÓËÁÔĂÊàÓ ÁÒĂ ÉÅÐÒÉÅËĤóÊà ÆÒÉÚıÒÁ. Skaists 
puisis. 

Dominiks: 
- +ÕÒĤ ÔÁÄ ÔÏ ÎÅÚÉÎȩ  

+ÒÉĤÊàÎÉÓ ȾΥȢÇȢÖȢȾ ÒàÄÁ ÐÌàËÓÔÅÒÉ ÕÎ ÓÔàÓÔÁȡ 

- -ÁÎ ÓÐÒÉÃóÊÁȦ 
Inga: 

- 4Õ ÒÁÕÄàÊÉ ÖÁÉ ÔÕÒóÊÉÅÓ Ëà ÖĂÒÓȩ 
+ÒÉĤÊàÎÉÓȡ 

- %Ó ÎÅÔÕÒóÊÕ ÖĂÒÕȦ 

 Kristofers /4.g.v./un Sandija /4.g.v./ skaita: 

- ȣÄÉÖÐÁÄÓÍÉÔȟ ÓÅĤÐÁÄÓÍÉÔȟ ÄÉÖÄÅÓÍÉÔȣ 
Kristofers ÖóÌ iestarpina: 

- ȣÎÅÖÉÅÎÐÁÄÓÍÉÔȣ 

$àÖÉÓ Olivers /3.g.v./ ÓÔàÔÁȡ 

- %Ó ÂÉÊÕ ÖÁÎÎÁ ÔÉË ÉÌÇÉ ËÁ ÍÁÎ ÓÁéÉÒËÏÊàÓ ÐÉÒËÓÔÉȣ 
 

DARBIŅI APRĪLĪ   

Mēneša tēma: %ÓÉ ÄÒÏĤÓȦ 
Buratīno piedzīvojumi – Rīgas leļļu teātra izrāde 

                                            09.04.plkst.15.30 

Sveika, skola! – 6 gadīgie Pasacēni un viņu vecāki 

dodas uz Kauguru skolu       

                                            11.04.plkst.15.30 

Rikšiem, bērīt! – sporta izpriecas  

                                             18.04.plkst. 10.30 

Ķiplociņš uz pirātu kuģa – RIKO lelles  

                                             23.04.plkst.15.30   

Esi drošs! - mēneša tēmas noslēgums 24.04.                                                  

Sveicam PASACIŅU dzimšanas dienā! – rotaļu rīts 

                                              27.04.plkst.10.oo 

Turpinās akcijas: 

¶ Vācam makulatūru! 

¶ Vācam izlietotās baterijas!  

         Izver sapni caur saules staru - garu, garu, 

Un saki pats sev: "Visu varu!" 
                                     /Gunta Micńne/ 

  
$ÁÒÂÉĒÕ ÁÕÔÏÒÉȡ %ÍĂÌÉÊÁ .ÅÉÍÁÎÅȟ -ÁÉÒÉÓ 2ÏÚÅÎblats 

 

'  DZIMĢANAS DIENƐ 

 

EVELĪNU  SPALVIŅU                           

ELZU  AKMENTIŅU                              

GITU ZĪRAPU                               

JĀNI  KRIŠJĀNI  SPALVIŅU                 

VALENTĪNU  SAKTIŅU                        

ZANI  BĒRZIŅU                                     

ZVƐRDA DIENƐ 
 

DAIRU                            03.04. 

DANIJU                          08.04. 

EDGARU                        08.04. 

ANITU                            10.04. 

RŪDOLFU                     17.04. 

LAURU                           18.04. 

ALĪNU                            26.04. 

LIĀNU                            30.04. 
 

„PASACIŅAS” PALDIES 


5.grupiņas PALDIES : 

¶ Ances mammai par medu! 

¶ Kristenas mammai par lielajām, 

mazajām, baltām, brūnām, zaļām vistu 

olām! 

2.grupas PALDIES  Elīzas un Rodrigo 

ģimenēm par dāvātajām rotaļlietām  

 Redaktore – Ineta  Iespieddarbi – Anita
 


